



PLENUL CONSILIULUI CONCURENȚEI



MD- 2068, Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Alecu Russo, 1
tel: + 373 (22) 274 565, 273 443; fax: + 373 (22) 270 606; E-mail: office@competition.md; www.competition.md

DECIZIE mun. Chișinău

din 26.12.2023

Nr. DCE – 61

Plenul Consiliului Concurenței,

acționând în temeiul art. 41 din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012 (*în continuare – Legea concurenței*), Hotărârii Parlamentului privind numirea în funcție a membrilor Plenului Consiliului Concurenței nr. 331 din 30.11.2018, Hotărârii Parlamentului privind numirea în funcție a unui membru și președinte al Plenului Consiliului Concurenței nr. 33 din 17.02.2022, Hotărârii Parlamentului nr. 380 din 07.12.2023 privind numirea în funcție de vicepreședinte al Plenului Consiliului Concurenței, Hotărârii Parlamentului 381 din 07.12.2023 privind numirea în funcție de membru al Plenului Consiliului Concurenței și Hotărârii Parlamentului 382 din 07.12.2023 privind numirea în funcție de membru al Plenului Consiliului Concurenței,

analizând formularul complet privind notificarea unei concentrări economice înregistrat cu numărul de intrare 3113 din 02.11.2023, completat prin scrisoarea înregistrată cu numărul de intrare 3198 din 14.11.2023, precum și materialele acumulate în procesul de examinare a concentrării economice

A CONSTATAT:

La data de 02.11.2023, întreprinderea „Transtest” SRL a notificat în conformitate cu prevederile art. 22 alin. (1) al Legii concurenței, concentrarea economică ce urmează a se realiza prin achiziționarea de către aceasta a 80% din capitalul social al SA „Moldasig”.

Notificarea a devenit efectivă la data de 14.11.2023, data la care au fost primite și înregistrate ultimele informații la Consiliul Concurenței.

I. Părțile implicate

Partea achizitoare:

„Transtest” SRL, IDNO 1007611000792, întreprindere înregistrată la data de 01.03.2007, cu sediul: Republica Moldova, UTA Gagauzia, mun. Ceadâr-Lunga, str. Lenin, 2/a.

Asociat unic și beneficiar efectiv al întreprinderii este - Miraji Haralampi, ✕.

Administrator al întreprinderii – Meraji Iuri, ✕.

Conform informațiilor prezentate în formularul de notificare, *genul principal* de activitate al întreprinderii „Transtest” SRL, constă în fabricarea pesmeților, biscuiților și a pișcoturilor, semințelor prăjite de floarea soarelui, arahidelor și migdalelor pe întreg teritoriul Republicii Moldova.

Genul *secundar* de activitate al întreprinderii, presupune activitatea stației de testare și analize tehnice a automobilelor amplasată în mun. Ceadâr-Lunga.

✕

Partea achiziționată:

SA „Moldasig”, IDNO 1002600053315, societate pe acțiuni înregistrată la data de 02.04.2012. Sediul întreprinderii: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Albișoara, 42.

Administrator al Societății pe acțiuni „Moldasig” – Coadă Victor, ✕.

Accionarii SA „Moldasig” sunt prezentați în tabelul 1.

Tabelul 1

Structura acționarilor SA „Moldasig”

Nr.	Acționar	Cota, (%) a acțiunilor în cadrul societății	Numărul de acțiuni
1.	„Moldasig” SA	80	480 000
2.	„Banca de Economii” SA	10,2	61 200
3.	Î.S. „Calea Ferată din Moldova”	5	30 000
4.	Î.S. „Poșta Moldovei”	4,8	28 800

Sursa: Formularul complet de notificare înregistrat cu nr. intrare nr. 3113 din 02.11.2023

SA „Moldasig” desfășoară activitate în domeniul asigurărilor în conformitate cu prevederile Legii nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare sau de reasigurare.

În conformitate cu prevederile art. 4 și art. 24 alin. (4) din Legea concurenței, SA „Moldasig” deține controlul în cadrul următoarelor societăți pe acțiuni

SA „Asito Kapital” (România), cod fiscal 10801286, întreprindere înființată în anul 1998, cu sediul: România, or. București, sector 1, str. Elena Vacarescu nr. 100.

Aționar majoritar al SA „Asito Kapital” este SA „Moldasig”, care deține 99,99% din acțiunile societății. Administrator al întreprinderii – Marcel Pîrlog.

SA „Asito Kapital” desfășoară activitate de prestare a serviciilor de asigurări generale.

SA „Real Grup Imobil”, IDNO 1018600037130, întreprindere înregistrată la data de 16.08.2018, cu sediul: Republica Moldova, mun. Chișinău, sec. Buiucani, str. Sfatul Țării, 39.

Aționar unic al SA „Real Grup Imobil” este SA „Moldasig”, care deține 100% din acțiunile societății. Administrator al întreprinderii – Colesnicov Alexandru, ✕.

Genul principal de activitate al întreprinderii SA „Real Grup Imobil”, conform datelor Biroului Național de Statistică (*CAEM Rev.2 – L68.20*) este închirierea și exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.

SA „Style Design Company”, IDNO 1018600040349, întreprindere înregistrată la data de 13.09.2018, cu sediul: Republica Moldova, mun. Chișinău, sec. Centru, str. Pușkin Alexandr, 26, ap.(of.) 303.

Aționar majoritar al SA „Style Design Company” este SA „Moldasig” care deține 54% din acțiunile societății. Administrator al întreprinderii – Petru Buzu, ✕.

Genul principal de activitate al întreprinderii SA „Style Design Company”, conform datelor Biroului Național de Statistică (*CAEM Rev.2 – L68.20*) este închirierea și exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.

II. Descrierea operațiunii de concentrare economică

1. Conform informațiilor prezentate în formularul complet de notificare înregistrat cu nr. intrare nr. 3113 din 02.11.2023, operațiunea de concentrare economică se va realiza prin achiziționarea de către întreprinderea „Transtest” SRL a 480 000 de acțiuni ordinare nominative emise de către SA „Moldasig”, ceea ce reprezintă 80% din capitalul social.
2. Preluarea controlului urmează a se realiza prin achiziționarea de valori mobiliare la licitația cu strigare pe piața reglementată administrată de către Bursa de Valori a Moldovei.
3. Astfel, pentru realizarea operațiunii este necesar ca respectivele acțiuni (480 000 de acțiuni ordinare nominative emise de către SA „Moldasig”, ceea ce reprezintă 80% din capitalul social), să fie expuse la vânzare la Bursa de Valori a Moldovei.

4. Conform informațiilor prezentate în formularul de notificare, în situația în care întreprinderea „Transtest” SRL va fi desemnată câștigător în urma licitației, partea achizitoare va obține pachetul de control în cadrul SA „Moldasig”.

5. Prețul preconizat de dobândire a unei acțiuni constituie 358,10 lei, prin urmare costul total preconizat al tranzacției pentru cele 480 000 de acțiuni reprezintă 171 888 000 lei.

6. Structura acționarilor SA „Moldasig”, până la realizarea operațiunii de concentrare economică propuse spre autorizare și după realizarea acesteia este reflectată în tabelul 2.

Tabelul 2

Structura proprietății și de control a SA „Moldasig” până la realizarea operațiunii de concentrare economică și după realizarea acesteia

<i>Structura acționarilor SA „Moldasig” până la realizarea operațiunii de concentrare economică</i>			
<i>Nr.</i>	<i>Acționar</i>	<i>Cota, (%) a acțiunilor în cadrul societății</i>	<i>Numărul de acțiuni</i>
1.	SA „Moldasig”	80	480 000
2.	✕	✕	✕
3.	✕	✕	✕
4.	✕	✕	✕
<i>Structura acționarilor SA „Moldasig” după realizarea operațiunii de concentrare economică</i>			
1.	„Transtest” SRL	80	480 000
2.	✕	✕	✕
3.	✕	✕	✕
4.	✕	✕	✕

Sursa: Formularul complet privind notificarea unei concentrări economice cu nr. de intrare 3113 din 02.11.2023

7. Conform informațiilor din formularul complet de notificare, scopul urmărit de către partea achizitoare constă în diversificarea activităților desfășurate și obținerea venitului sub formă de dividende prin sporirea valorii de piață a SA „Moldasig”, prin desfășurarea unei activități în condiții de siguranță, cu respectarea cerințelor pentru o administrare prudentă și corectă, care să asigure protejarea intereselor contractanților, asiguraților, reasiguraților, beneficiarilor asigurării și terților păgubiți.

III. Dimensiunea operațiunii de concentrare economică

8. În conformitate cu art. 22 alin. (1) din Legea concurenței, operațiunile de concentrare economică sunt supuse evaluării și urmează a fi notificate Consiliului Concurenței înainte de punerea în aplicare, atunci când cifra mondială totală de afaceri realizată cumulativ de întreprinderile implicate, înregistrată în anul anterior operațiunii, depășește 50000000 de lei și există cel puțin două întreprinderi implicate în operațiune care au realizat pe teritoriul Republicii Moldova, fiecare în parte, o cifră totală de afaceri mai mare de 20000000 de lei în anul anterior operațiunii.

9. În sensul art. 24 alin. (2) din Legea concurenței, cifra de afaceri realizată pe teritoriul Republicii Moldova de către părțile implicate, cuprinde produsele vândute întreprinderilor sau consumatorilor din Republica Moldova.

10. În conformitate cu art. 24 alin. (4) din Legea concurenței, cifra totală de afaceri realizată la nivel mondial și național de către părțile implicate în operațiunea de concentrare economică notificată, pentru anul 2022, este prezentată în tabelul 3.

Tabelul 3

Cifra totală de afaceri realizată în anul 2022 de către părțile implicate în operațiunea de concentrare economică

Nr.	Părțile implicate	Cifra totală de afaceri realizată la nivel mondial, (lei)	Cifra de afaceri realizată pe teritoriul Republicii Moldova, (lei)
1.	Transtest SRL	✗	✗
2.	✗	✗	✗
Cifra totală de afaceri realizată de către partea achizitoare		✗	✗
1.	SA Moldasig ¹	396 041 677	396 041 677
2.	SA Real Grup Imobil	66 000	66 000
3.	SA Style Design Company	3 411 836	3 411 836
4	SA Asito Kapital (România)	69 140 944	-
Cifra totală de afaceri realizată de către partea achiziționată		469 203 253	399 519 513
Cifra totală de afaceri realizată cumulativ de întreprinderile implicate		✗	✗

Sursa: Formularul complet de notificare înregistrat cu nr. intrare nr. 3113 din 02.11.2023

11. Reieșind din informația reflectată în tabelul 3, se constată că operațiunea de concentrare economică notificată întrunește cumulativ condiția pragurilor valorice prevăzute la art. 22 alin. (1) din Legea concurenței.

IV. Piața relevantă – piața relevantă a produsului și piața geografică relevantă

12. Evaluarea unei concentrări economice prin prisma compatibilității acesteia cu mediul concurențial poate avea loc după determinarea pieței relevante. În conformitate cu prevederile art. 4 din Legea concurenței, piața relevantă reprezintă piața în cadrul căreia trebuie evaluată o anumită problemă de concurență și care se determină prin raportarea pieței relevante a produsului la piața geografică relevantă.

¹ Conform pct. 81 din Regulamentul privind concentrările economice, cifra totală de afaceri la societățile de asigurare, potrivit art.4 din Lege, este asimilată cu valoarea totală a primelor de asigurare brute subscrise, prevăzute de contractele de asigurări încheiate de către sau în numele societăților de asigurare, inclusiv a primelor plătite reasiguratorilor, după deducerea impozitelor și a taxelor percepute asupra cuantumului primelor individuale de asigurare sau a volumului total al acestora. Acestea reprezintă suma primelor încasate, inclusiv primele de reasigurare încasate în cazul în care întreprinderea implicată desfășoară activități în domeniul reasigurarilor

Piața relevantă a produsului

13. Piața relevantă a produsului reprezintă piața produselor considerate de consumatori ca interschimbabile sau substituibile datorită utilizării date acestora, a caracteristicilor fizice, funcționale și a prețului.

14. Conform informațiilor prezentate în formularul complet de notificare, partea achizitoare („Transtest” SRL) reprezintă industria alimentară a Republicii Moldova, fiind un producător de gustări - pesmeți, biscuiți, pișcoturi, semințe prăjite de floarea soarelui, arahide și migdale. Genul *secundar* de activitate al întreprinderii, presupune activitatea stației de testare și analize tehnice a automobilelor amplasată în or. Ceadâr-Lunga.

15. ✕.

16. La rândul său, partea achiziționată este o societate de asigurare care pe teritoriul Republicii Moldova care desfășoară activitate în conformitate cu prevederile Legii nr. 92/2022 privind activitatea de asigurare și/sau de reasigurare.

17. Societatea pe acțiuni „Asito Kapital” (*controlată de către SA „Moldasig”*), își desfășoară activitatea pe piața asigurărilor din România.

18. Întreprinderile SA „Real Grup Imobil” și SA „Style Design Company” își desfășoară activitatea pe piața imobiliară a Republicii Moldova, obiectul principal de activitate fiind închirierea și exploatarea bunurilor imobiliare proprii.

19. Prin urmare, în contextul examinării prezentei operațiuni de concentrare economică, vor fi definite următoarele piețe relevante ale produsului:

- *pieța prestării serviciilor de asigurare*
- *pieța fabricării pesmeților, biscuiților și a pișcoturilor, semințelor prăjite de floarea – soarelui, arahidelor și migdalelor*
- *pieța comercializării cu amănuntul al jocurilor și jucăriilor pentru copii în magazine specializate*
- *pieța prestării serviciilor de testări și analize tehnice auto*

Piața geografică relevantă

20. Piața geografică relevantă este zona în care întreprinderile sunt implicate în oferta sau cererea de pe piața relevantă a produsului, în care condițiile de concurență sunt suficient de omogene și care poate fi deosebită de zonele geografice învecinate prin condiții de concurență ce diferă în mod apreciabil.

21. Conform informațiilor din formularul de notificare, produsele rezultate din activitatea principală desfășurată de către întreprinderea „Transtest” SRL sunt comercializate cu ridicata distribuitorilor, iar aceștia revând produsele către întreprinderile care comercializează cu amănuntul pe întreg teritoriul Republicii

Moldova. Activitatea stației de testare și analize tehnice a automobilelor desfășurată de către partea achizitoare este prestată prin intermediul unei singure stații amplasate pe teritoriul or. Ceadâr – Lunga.

22. SA „Moldasig” comercializează serviciile sale prin intermediul rețelei proprii care este formată din 9² reprezentanțe, 40 de birouri teritoriale și peste 200 de puncte de vânzări, precum și prin intermediul platformelor on-line.

23. ✕

24. Concluzionând cele menționate supra, în sensul examinării prezentei operațiuni de concentrare economică, au fost stabilite următoarele piețe relevante:

- *piața prestării serviciilor de asigurare pe întreg teritoriul Republicii Moldova*
- *piața fabricării pesmeților, biscuiților și a pișcoturilor, semințelor prăjite de floarea-soarelui, arahidelor și migdalelor pe întreg teritoriul Republicii Moldova*
- *piața comercializării cu amănuntul al jocurilor și jucăriilor pentru copii în magazine specializate în or. Chișinău*
- *piața prestării serviciilor de testări și analize tehnice auto din or. Ceadâr – Lunga*

V. Analiza efectelor operațiunii asupra mediului concurențial

25. Concentrările economice care intră în sfera de aplicare a Legii concurenței sunt evaluate în scopul stabilirii compatibilității acestor operațiuni cu mediul concurențial.

26. În conformitate cu art. 23 alin. (5) al Legii concurenței, condițiile de bază pe care trebuie să le îndeplinească operațiunile de concentrare economică, pentru a fi compatibile cu mediul concurențial sunt: să fie în beneficiul consumatorului și să nu reprezinte un obstacol în calea concurenței pe piață sau pe o parte substanțială a acesteia.

27. Activitatea de bază desfășurată de către partea achiziționată („Moldasig” SA) constă în prestarea serviciilor de asigurare pe teritoriul Republicii Moldova, în timp ce partea achizitoare („Transtest” SRL) este specializată în fabricarea pesmeților, biscuiților, pișcoturilor, semințelor prăjite de floarea-soarelui, arahidelor și migdalelor. ✕

28. Respectiv, reieșind din activitățile principale desfășurate de către întreprinderile implicate rezultă că operațiunea de concentrare economică analizată nu va conduce la realizarea suprapunerilor activităților desfășurate pe orizontală.

²Bălți, Orhei, Hîncești, Briceni, Cahul, Comrat, Drochia, Ștefan Vodă și Ungheni

29. Totodată, reieșind din genul de activitate secundar, atât la nivelul produsului, cât și geografic, se va realiza integrarea verticală în ceea ce privește activitatea desfășurată de către întreprinderea „Transtest” SRL pe piața prestării serviciilor de testări și analize tehnice auto din or. Ceadâr – Lunga și activitatea desfășurată de către SA „Moldasig” pe piața prestării serviciilor asigurărilor de răspundere civilă auto din or. Ceadâr – Lunga.

Piața prestării serviciilor de asigurare pe întreg teritoriul Republicii Moldova

30. În tabelul 4 sunt prezentate cotele de piață realizate în anul 2022 (anul anterior realizării operațiunii de concentrare economică) de către întreprinderile care desfășoară activitate pe piața serviciilor de asigurări calculate în baza primelor brute subscrise, precum și nivelul de concentrare al pieței³.

Tabelul 4

Cotele de piață realizate de participanții pieții în anul 2022 și valoarea IHH pre-concentrare

Nr.	Denumirea companiei de asigurare	Prime brute subscrise, lei	Cota de piață, %	IHH
1	ACORD GRUP SA	∞	∞	56,17
2	ASTERRA GRUP SA	∞	∞	225,46
3	DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP SA	∞	∞	166,32
4	GENERAL ASIGURARI SA	∞	∞	184,98
5	GRAWE CARAT ASIGURARI SA	∞	∞	219,29
6	MOLDASIG SA	∞	∞	256,85
7	MOLDCARGO SA	∞	∞	14,29
8	TRANSELIT SA	∞	∞	33,90
9	INTACT ASIGURARI GENERALE SA	∞	∞	94,52
	Altele (care dețin <5%)	∞	∞	14,99
	Total piața de asigurări	∞	100	1252,47

Sursa: Calcule în baza datelor Comisiei Naționale al Pieței Financiare (Indicatorii de bază ai companiilor de asigurări din Republica Moldova la situația din 31.12.2022⁴)

31. Din informația reflectată în tabelul 4, rezultă că cota de piață realizată de către SA „Moldasig” pe piața prestării serviciilor de asigurări de pe întreg teritoriul Republicii Moldova, în anul 2022, se încadrează în limita intervalului [15-20]%.
32. Indicele de concentrare al pieței atestă un nivel redus de concentrare al pieței și constituie 1252,47. Acest fapt se datorează prezenței unui număr semnificativ de societăți active pe piața dată.

Piața fabricării pesmeților, biscuiților și a pișcoturilor, semințelor prăjite de floarea soarelui, arahidelor și migdalelor pe întreg teritoriul Republicii Moldova

³ În scopul măsurării nivelurilor de concentrare a piețelor relevante stabilite, în conformitate cu Regulamentul privind concentrările economice, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Concurenței nr. 17 din 30.08.2013, a fost utilizat Indicele Herfindahl-Hirschman

În procesul de calculare a IHH se vor suma cotele întreprinderilor la pătrat pentru toate întreprinderile active pe piață. Valoarea sa variază între 0 (concuranță perfectă) și 10000 (monopol). În funcție de rezultatul obținut se va considera că nivelul de concentrare pe piață este unul redus dacă rezultatul obținut va fi inferior la 1500, se va considera nivel de concentrare mediu dacă rezultatul va fi cuprins între 1500 și 2500, se va stabili nivel ridicat de concentrare când indicatorul e mai mare de 2500

⁴ <https://www.cnpf.md/ro/indicatori-si-raportari-specializate-6437.html>

33. Pe piața relevantă respectivă, conform datelor Biroului Național de Statistică se atestă un număr de cca 90 de întreprinderi active, care prestează același gen de activitate ca și întreprinderea „Transtest” SRL.

34. Reieșind din veniturile din vânzări realizate de întreprinderile care desfășoară activitate pe piața fabricării pesmeților, biscuiților și a pișcoturilor, semințelor prăjite de floarea soarelui, arahidelor și migdalelor pe întreg teritoriul Republicii Moldova, rezultă că întreprinderea „Transtest” SRL a realizat o cotă de piață ce se încadrează în limita intervalului [10-15]% în anul 2022.

35. Cei mai mari concurenți pe piața relevantă analizată ai întreprinderii „Transtest” SRL sunt ✂.

36. Indicele de concentrare al pieței atestă un nivel redus de concentrare al pieței și constituie 1318,82. Acest fapt se datorează prezenței unui număr semnificativ de întreprinderi active pe piața dată.

Piața prestării serviciilor de testări și analize tehnice auto în or. Ceadâr – Lunga

37. Principalul aspect care se impune în procesul de analiză al concentrărilor economice cu efect de integrare verticală este potențialul de blocare a piețelor relevante analizate, de către întreprinderile implicate.

38. ✂

39. La fel, reieșind din specificul pieței prestării serviciilor de testări și analize tehnice auto observăm că acesta prezintă conexiune cu piața serviciilor de asigurare de răspundere civilă auto.

40. În acest sens, în urma examinării pieței serviciilor asigurărilor de răspundere civilă auto din or. Ceadâr – Lunga s-a constatat faptul că, pe piața dată în anul 2022 au fost prezente următoarele companii de asigurare care prestează servicii în mai multe puncte/oficii de asigurare, după cum urmează: DONARIS VIENNA INSURANCE GROUP SA – 2 oficii, ASTERRA GRUP SA – 2 oficii, MOLDCARGO SA – 1 oficiu, INTACT ASIGURARI GENERALE SA – 1 oficiu, GENERAL ASIGURARI SA – 2 oficii, GRAWE CARAT ASIGURARI SA – 1 oficiu, MOLDSIG SA – 2 oficii.

41. Analizând mediul concurențial s-a constatat că piața serviciilor asigurărilor de răspundere civilă auto este una concurențială (*pe teritoriul orașului or. Ceadâr – Lunga sunt prezente practic toate societățile care prestează servicii de asigurare/reasigurare pe teritoriul Republicii Moldova în plus asigurarea de răspundere civilă auto poate fi solicitată online*), respectiv, este puțin probabil să fie blocată de către partea achizitoare și/sau de partea achiziționată în urma punerii în

aplicare a operațiunii de concentrare economică dintre întreprinderile „Transtest” SRL și SA „Moldasig”.

42. Prin urmare, reieșind din specificul pieței prestării serviciilor de testări și analize tehnice auto și pieței serviciilor asigurărilor de răspundere civilă auto din or. Ceadâr – Lunga și din numărul de întreprinderi prezente în or. Ceadâr – Lunga pe aceste piețe, rezultă că operațiunea notificată nu va conduce la denaturarea mediului concurențial pe aceste piețe.

43. În concluzie, diversificarea portofoliului de activități desfășurate de către partea achizitoare cu activitatea de bază desfășurată de SA ”Moldasig” (*prestarea serviciilor de asigurare*), nu ridică probleme de natura concurențială, deoarece produsele rezultate din activitățile principale ale părților implicate în operațiunea de concentrare economică sunt comercializate unor clienți total diferiți.

44. De asemenea, având în vedere că activitățile părților sunt practic diferite, conform informațiilor prezentate în formularul de notificare, nu există furnizori ai părților implicate în operațiunea de concentrare economică care să se regăsească în calitate de furnizori și în întreprinderile din grupurile părților implicate în tranzacție.

45. Reieșind din cele expuse supra, Consiliul Concurenței constată că principalele domenii de activitate ale întreprinderii „Transtest” SRL sunt diferite de principalele domenii de activitate ale SA „Moldasig”, iar în ceea ce privește posibila integrarea pe verticală a părților implicate, reieșind din numărul de întreprinderi care desfășoară activitate pe piața prestării serviciilor de testări și analize tehnice auto și piața prestării serviciilor asigurărilor de răspundere civilă auto din or. Ceadâr – Lunga, realizarea acesteia nu va conduce la restrângerea, înlăturarea sau denaturarea concurenței pe această piață.

46. Astfel, urmare a analizei efectelor asupra mediului concurențial al operațiunii de concentrare economică notificată, rezultă că această nu va avea ca efect distorsionarea mediului concurențial.

VI. Concluzii

47. În conformitate cu art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea concurenței, o operațiune de concentrare economică are loc în cazul în care modificarea de durată a controlului rezultă în urma preluării, de către una sau mai multe persoane care controlează deja cel puțin o întreprindere ori de către una sau mai multe întreprinderi, fie prin achiziționarea de valori mobiliare (*părți sociale*) sau de active, fie prin contract ori prin alte mijloace, a controlului direct sau indirect asupra uneia ori mai multor întreprinderi sau părți ale acestora, inclusiv prin crearea unei societăți în comun care îndeplinește în mod durabil toate funcțiile unei entități economice autonome.

48. Potrivit prevederilor Legii concurenței, operațiunile de concentrare economică care depășesc pragurile stabilite la art. 22 alin. (1) din legea prenotată sunt supuse evaluării și urmează a fi notificate Consiliului Concurenței, până la punerea în aplicare a acestora.

49. În conformitate cu art. 20 alin. (1) din Legea concurenței, până la declararea concentrării economice ca fiind compatibilă cu mediul concurențial, în temeiul unei decizii emise de către Plenul Consiliului Concurenței, în conformitate cu art. 25 alin. (1) lit. b) ori alin. (2) lit. b) sau c) ori pe baza unei prezumții în conformitate cu art. 25 alin. (5), este interzisă punerea în aplicare a unei operațiuni de concentrare economică ce cade sub incidența art. 22 alin. (1).

50. Operațiunea notificată reprezintă o concentrare economică, în sensul prevederilor art. 20 alin. (2) lit. b) al Legii concurenței, ce depășește condiția pragurilor valorice prevăzute la art. 22 alin. (1) din aceeași lege, respectiv, operațiunea de concentrare economică care se referă la preluarea controlului în cadrul SA „Moldasig” de către întreprinderea „Transtest” SRL a fost notificată Consiliului Concurenței până la punerea în aplicare.

51. În cadrul evaluării compatibilității cu mediul concurențial a operațiunii notificate prin prisma piețelor relevante stabilite, se constată că punerea în aplicare a operațiunii notificate nu va avea ca efect distorsionarea mediului concurențial.

52. Concomitent, atât pe pagina web oficială a Consiliului Concurenței (*la data de 30.11.2023*), cât și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova a fost plasat avizul cu referire la operațiunea de concentrare economică ce urmează a se realiza prin preluarea controlului asupra SA „Moldasig” de către întreprinderea „Transtest” SRL, iar agenții economici terți au avut posibilitatea de a-și expune punctele de vedere și observațiile referitor la modul în care tranzacția în cauză afectează sau poate afecta concurența pe piață. Observații și/sau puncte de vedere din partea agenților economici terți, până la adoptarea prezentei decizii, nu au parvenit.

53. În contextul celor expuse anterior și în conformitate cu art. 20, art. 22, art. 23, art. 24, art. 25 alin. (1) lit. b), art. 41, art. 45 și art. 46 din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012, Plenul Consiliului Concurenței

DECIDE:

1. A declara operațiunea de concentrare economică dintre întreprinderea „Transtest” SRL și SA „Moldasig” compatibilă cu mediul concurențial.
2. Decizia poate fi contestată, în termen de 30 de zile calendaristice de la primirea acesteia de către părți, la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, specializat în materie de contencios administrativ (*mun. Chișinău, str. Kiev, 3*).

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și va fi adusă la cunoștința părții notificatoare.

Alexei GHERȚESCU
Președinte